República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

V E R E N D Q R

Marcie)
:•: TUDO CAIPIRA

/~

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°b, DE , AGOSTO DE 2023.

"Concede a Medalha Legislativa do
Mérito Educativo Catalano Professor
Jamil Barbosa ao Sr. Professor
RESENDE PEREIRA DE SOUSA."

O Plenário da Câmara Municipal aprova e o seu Presidente promulga o
seguinte decreto:

Art. 1° - Fica concedida a entrega da Medalha Legislativa do Mérito
Educativo Catalano Professor Jamil Barbosa ao Sr. Professor Resende Pereira de
Sousa, em reconhecimento a sua brilhante atuação na área da educação no município
de Catalão.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

Catalão, c, 3 de AGOSTO de 2023.

/ÚL~ t/7 C,LL k C 'c., u. v..

Marciel de Oliveira Mesquita
Vereador — União Brasil

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

t44 República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

V E R E A DO R

Ma rciel
TUDO CAIPIRA

Resende Pereira de Sousa, é licenciado em matemática pela Universidade

Federal de Goiás (UFG) desde 1998, e Mestre em matemática desde 2018, também

pela UFG.

Resende ingressou na docência no ano de 1987, na então Escola Municipal

Gilberto Arruda Falcão, no Distrito de Santo Antônio do Rio Verde, onde atuou até o

ano de 1993. Depois desse período, mudou-se para Catalão, onde atuou na Escola

Municipal Caic São Francisco de Assis e na Escola Nilda Margon Vaz.

Em 1999, ingressou também na rede estadual de educação, sendo lotado no

Colégio Dr. David Persicano até o ano de 2009. Depois disso, atuou até 2015 como

professor no Centro de Ensino Profissionalizante Dr. Aguinaldo de Campos Netto —

CEPAC.

Atualmente é lotado na Secretaria Municipal de Educação, frente a Coordenação

de Matrícula, Coordenação de Censo Escolar, Coordenação do Sistema Prodata,

Coordenação do Sistema Presença do Programa Bolsa Família.

u J c &
L'

Marciel de Oliveira Mesquita
Vereador — União Brasil

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

~~.~;•,.., ~~rr~~., x. ~: ~ >M,=~

ESTADO DE MINAS GGRAIS
MUI,k'IA Grvu Un FStAt,~ u1'. V.r.Ab pUiF!5
~N4i,ruYoae~atur~r•<:a4A„ .

NOME RESENDE PEREIRA DE SOUSA

Fl )u(Ã4

CIRENA PEREIRA UIXETA

SANTOS PEREII A DE SOUSA

DATA NASCIMENtO OAGAU EXYQprt)ON FMO Art
2OtO7t I9ô7 GCMG
NA TUNAU DADE
OAVINOPOUS GO
D~st;tva4Ap

AssiteA uRA Õo tI Iutx~i

V E R E A DO R

Ma rcie)
TUDO CAIPIRA

IIyI -rar♦ r"ti•2O1A

~1O17SU 6tNAt MG 4,13O247 GATx DY 11tY`CU:C•~O

7ae+CixTno csvlt
t9AS - lY-S2 Ft•2 t9 l"/tTAc.NJ Gl)
•.,.,

t-rPs r ~EatE t u~

rvEN1IDA[1p PNKf►iFYexQra A.

!
y
1

y'

IbRtüJULPi'btuYM IA
t(u'HFull'.t ittJÇ'i

.t:;   =ll..a_~v.nr...._.r.......... .~.._~~

4ü1r~AN p14f:rItS

~~,;•~~~~ ~~

~

kt ETUI,)f.~A FFD1,ItÀTtVh t~t113ii%tiüL
5!T N I$3rbu p CxA k-DUt W,AQ

t.rNI.VERSiDAI)r FEi)ERAL t)t', çxt}1AS
;Cursa rg,.orthoctdo pafa Docrato rt" Sff.ir74 dº tt5r'17J+9a69 - D.O.U. 17nári9á9~

C) REITOR QA UNITERSIQADE FE.D£RAL DE GOIÁS, no uso de s4as atnbtcyçFSes, lendo em v►s.Ia o
termo de colr,çtlo (1C grau enc 9 da ubril de 1999 e a r.AnGittsa.a r3o curso rte 1d et teu ít t l o* no ano
lotrlo da 1 988 corttearQ o titulo de

LICENCIADO

Resende Pereira de Sousa
braslie+ro. nascido a 20 do julho do 19-ü7 am DavinOpe3lis—Golaa cecicrl,3 de irsenttdacle n ° . AAC3•
4130Z47-SSp-MG;. outor~a-Ihre o pi,;ser.tx3 d•.plrxtl& a t4m de que Sb pui,aa 9ozat de todos os dtleltos e
pterroyarivas Iej~ias

.-~ .

.s..:~• ~..,._-~, .~~.

Prror. Ctr,.P-auio Atcsitrrfar Ximono
iieitar em n Exurticlo

Gaiinia, 7 de maio de 1999

;z
fte ~rralcin PoMtrita do Sawa
J Dtculamatfo

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

VEPEADOP ~

Marciel
:•: Tl1Qt3 CAIPIRA

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

y

RLPL C31 1CA ii F Df ILVflVA DO I31tAStL
tvilNiSTLk1O DA ED11C'AÇÁo~

UNIVERS1DAl)E FEDERAL U1~. C,OIAS
C7 Rtïttnl dn I.Jrv+CrY.d¡UjS Fç,lktt+il r,e Gxliãe cr,nfqtv C'tita+lt+da

;Mestre em SMaf.ertratrca

a

~Setrd`~ cPer~ira d"~ Sou.sa

na ittá erYaar:aa am rr niSltcr rut; +r'wnc w(a tCr•uu {,,,ala a utle,r za; cc cÍ6J4L( 'Ay„ram,<r ro*ea e a~+~„ay+liº n+y
40f4•J.gt jFü l:nl do 4Tíi~+i~Y7 da c1uÔQ r16: C?.9-5,7 @tf' :.ril dN S.rnttt: vC : Jlb para v5 C'4,`ri iape» ra 5 yfr•fCr1Z

Ihrot.3'dt+•u'd \trdu+vnr i3rrall
.fr t''•rirrr.11~»C

Yvalalu(Ii)ih í`.il$

Hram. i l•rrTrts Jr ~..rrs

i~t+laJr

(;. r Í Yrttl ,ko i •l.1y Mn01n
a

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

yM
$.crstarM Municipal da WiMIN/

DECLARAÇÃO

E' E R E A G C} Ft

Ma rciel
:: TUDO CAIPIRA

A Ia'dEtt7t3 Mc~r iJ de Ei7&Jç7 dt" Gàf~L'

GC?,. rh u.Sd de SL'ctS 3ftt tÇè3t;.K kt ~5>

DECL1RA a quttN1 pos in rcnar, que ItL*.hDE PEREIRA DE

SOUSA, i.uru3&ir d<i CPI n° t4S.S7ili6ti-Oiì ocupamr do cir~o ci'etivo dc Profàstx.

dcca►dt tSl de i cnciro de 2Oü2, ..anssr~csic do Quadty de Scn'idnres l4lun tniuudo

nesta S hiauticipol tle k.dcrpção na ftm`3o dc Coordenado r A► isuna Prdagá

a ntr data

Por etdaek, t1ITtI*ÓW* a PtrsR^~et~.

l.soraorde Ps~raw;anl 8arrOt C,c1i*s
5enet; o Atamkpwi da ~

la.ui ~rn ìuert~ rp t - lares;m Pa4an - r,o - ai' 75.?F7t #~u - kx+s ~ó+~J44! l~5d3Nts20

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444